המשנה לנשיא מ' נאור:

פלוני, שהוא יהודי, עלה לישראל וקיבל אזרחות מכוח שבות. לאחר מכן החליט לשוב לארץ שממנה עלה, ולבקשתו בוטלה אזרחותו הישראלית. בהמשך ביקש לעלות לישראל בשנית יחד עם בני משפחתו החדשה, שאינם יהודים. האם בנסיבות אלה זכאים בני משפחתו של פלוני למעמד בישראל מכוח סעיף 4א(א) לחוק השבות, התשי"א-1950 (להלן – חוק השבות)? זו השאלה, בתמצית, העומדת במוקד העתירה שלפנינו.

העובדות

1. העותרת 1 היא אזרחית אוקראינה, ולה שני ילדים מנישואין קודמים – העותרים 2-3 (להלן יחד – העותרים). ביום 14.12.1996 נישאה העותרת 1 באוקראינה ליהודי אזרח ישראל בשם אפנסי מקסימנקו (להלן – מקסימנקו).

2.

אין חולק גם כי המלצת לשכת הקשר הייתה להעביר את בקשתם של העותרים למתן מעמד מכוח שבות להחלטתו של משרד הפנים.

7. אין בנמצא החלטה כתובה של משרד הפנים בעניינם של העותרים, אך עובדה היא כי לא ניתן לעותרים מעמד מכוח שבות, אלא הם הופנו בתחילת שנת 2004 להליך התאזרחות מכוח סעיף 7 לחוק האזרחות, התשי"ב-1952 (להלן – חוק האזרחות) בהתאם לנוהל המשיב מס' 5.2.0008 מיום 20.1.2010 "נוהל הטיפול במתן מעמד לבן זוג זר הנשוי לאזרח ישראלי" (להלן – ההליך המדורג). יצוין כי העותרים 2-3 הופנו להליך המדורג מכוח היותם "קטינים נלווים" לאימם, העותרת 1, ולא כבנים מאומצים של אביהם. באותו מועד, לא הלינו העותרים על כך שלא ניתן להם מעמד מכוח שבות.

קשה להימנע מלהעיר: ראוי היה שב"כ העותרים יודיע מראש במועד הדיון כי לא יסתפק בפחות מהכרה בזכויות העותרים מכוח שבות, וכך יש לנהוג בעתיד במקרים דומים.

18. ביום 12.5.2013 קיימנו דיון על-פה נוסף בעתירה.

19. לאחר הדיון על-פה, הגישו הצדדים את עמדתם בשאלה שעלתה בדיון והיא האם סעיף 2(ג)2(2) לחוק האזרחות, התשי"ב-1952 (להלן – חוק האזרחות) – הקובע כי

קניית אזרחות מכוח שבות אינה חלה על עולה שהצהיר בסמוך לקבלת תעודת העולה כי אינו רוצה באזרחות ישראלית – משליך על העתירה שבפנינו.

סעיף 2 לחוק השבות קובע כי העלייה תהיה על פי אשרת עולה, וכי אשרת עולה תינתן לכל יהודי שהביע את רצונו להשתקע בישראל למעט אם נוכח שר הפנים שהמבקש פועל נגד העם היהודי, עלול לסכן את בריאות הציבור או ביטחונו או אם המבקש בעל עבר פלילי העלול לסכן את שלום הציבור. להסדר הקבוע בחוק השבות מצטרף סעיף 2(א) לחוק האזרחות, הקובע כי "כל עולה לפי חוק השבות, תש"י-1950, יהיה לאזרח ישראלי מכוח שבות [...]". תכליתה של הזכות לשבות – ומכוחה גם לאזרחות מכוח שבות – היא קיבוץ גלויות ועידוד בני ובנות העם היהודי לשוב ארצה (ראו למשל: בג"ץ 6247/04 גורודצקי נ' שר הפנים, פסקה 15 לפסק דינה של השופטת ע' ארבל (23.3.2010) (להלן – עניין גורודצקי)). יפים לעניין זה דבריו של בית משפט זה בפרשת ברטפורד:

במסגרת התיקון לחוק, הוספה הגדרה ל"מיהו יהודי". לצד הגדרה זו, הוספה הוראת סעיף 4א(א), היא מושא העתירה שלפנינו, המקנה זכות לעלות ארצה גם למי שאינו יהודי, אם הוא בן משפחה של יהודי:

<p>4א. (א) הזכויות של יהודי לפי חוק זה והזכויות של עולה לפי חוק האזרחות, תשי"ב-1952, וכן הזכויות של עולה לפי כל חיקוק אחר, מוקנות גם לילד ולנכד של יהודי, לבן זוג של יהודי ולבן זוג של ילד ושל נכד של יהודי; להוציא אדם שהיה יהודי והמיר דתו מרצון.</p> <p>(ב) אין נפקא מינה אם יהודי שמכוחו נתבעת זכות לפי סעיף קטן (א) עודו בחיים או לאו ואם עלה ארצה או לאו.</p> <p>(ג) הסייגים

בתחומי משפט שונים קיימים כלים על מנת להתמודד עם מצבים של חוסר תום לב או ניצול לרעה של זכות (וראו למשל: הכלים הקיימים בדיני מסים לצורך התמודדות עם ניצול לרעה של "פרצות" בחוקי המס – ע"א 2965/08 סגנון שרותי תקשוב בע"מ נ' פקיד שומה פתח-תקווה (21.6.2011) והאסמכתאות שם; חיוב בעלי מניות בחובות החברה, כאמצעי להתמודדות עם בעלי מניות המנצלים לרעה את "מסך ההתאגדות" החוצץ בינם לבין החברה – סעיף 6 לחוק החברות, התשנ"ט-1999; החלת דוקטרינת השיהוי בהליכים אזרחיים ככלי למניעת ניצול לרעה של זכות הגישה לערכאות; ריכוך דרישת הכתב בעסקאות מקרקעין באמצעות עיקרון תום הלב, ובעניין זה ראו לאחרונה ע"א 6766/11 ת"אזי נ' חגאזי, פסקאות 13-15 לפסק דינו של השופט צ' זילברטל (23.6.2013) והאסמכתאות שם; ועוד).

רכישת אזרחות מכוח התאזרחות נתונה לשיקול דעתו של שר הפנים. במסגרת שיקול דעת זה, החליט שר הפנים על נוהל ההליך המדורג בדבר התאזרחות בן-זוג זר של ישראלי. ההליך המדורג הוא הליך רב-שלבי ומשכו, ככלל, 4.5 שנים. בתחילת ההליך המדורג, ניתן לבן-הזוג הזר רישיון ישיבה ארעי בישראל מכוח חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952. רישיון זה יש להאריך מדי שנה, בכפוף לכך שהנישואין תקפים ולא מתעוררת מניעה ביטחונית או פלילית להארכתו. בסופו של ההליך, בכפוף לעמידה בתנאי הנוהל, יכול בן הזוג להתאזרח על פי סעיף 7 לחוק האזרחות (ראו: בג"ץ 2527/03 אסעיד נ' שר הפנים, פ"ד

נח(1) 139, 144 (2003); בג"ץ 7139/02 עבאט-בצה נ' שר הפנים, פ"ד נז(3) 481 (2003)).

חובת ההנמקה נגזרת מחובת ההגינות של הרשות המנהלית כלפי הפרט, ותכליתה למנוע קבלת החלטות שרירותיות או שגויות. בפרט מוטלת על הרשות המנהלית חובה לנמק את החלטתה כאשר מדובר בהחלטה הדוחה את בקשתו של הפונה (ראו והשוו: ע"מ 9135/03 המועצה להשכלה גבוהה נ' הוצאת עיתון הארץ, פ"ד ס(4) 217, 250 (2006); סעיף 2א לחוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958). בענייננו, כאמור, אין בנמצא החלטה כתובה הדוחה את בקשת העותרים למתן מעמד מכוח שבות, וממילא גם לא נימוקים התומכים בה. נוסף על כך, לטענת המשיב נערך לעותרים שימוע טרם הפנייתם להליך המדורג.